
                                                                                                                              
                                                                                                                                                                            

ROMÂNIA 
JUDEŢUL SUCEAVA 

COMUNA BAIA- CONSILIUL LOCAL 

 

                                                                HOTĂRÂREA NR. 45 DIN 29.05.2025                                       
         privind  aprobarea alocării  unor sume de bani, in vederea gestinării cainilor fara stapân de pe raza 

comunei Baia, judetul Suceava 
                        

Consiliul local al  comunei Baia, judetul Suceava, având în vedere:  
  -   referatul de aprobare  elaborat de către dr. Tomescu Maria, primarul comunei  Baia, în calitatea sa de 
inițiator, înregistrat sub nr.4198    din 28.05.2025 ;  
 -     raportul comun al viceprimarului si al  Compartimentului financiar contabil, patrimoniu, impozite si taxe locale, 

înregistrat sub nr. 4238 din 29.05.2025; 
 -     raportul de avizare  al Comisiilor de specialitate  din cadrul Consiliului local, înregistrat sub nr. 4212 din 
29.05.2025; 
 -      HCL nr. 19 din 24.03.2025 privind aprobarea bugetului local de venituri și cheltuieli  aferent anului 2025; 

Analizând temeiurile juridice, respectiv prevederile:   
-    prevederile art. 20 alin(1), lit i) din Legea nr. 273/2016 privind finantele publice locale, cu modificările si 
completările ulterioare; 
-      prevederile din O.U G. nr. 155/2001 privind aprobarea programului de gestionare a câinilor fără stăpân,cu 

modificările si completările ulterioare; 
-     prevederile Legii nr. 98/2016 privind achizițiile publice, cu modificările si completările ulterioare;  
      În temeiul  prevederilor art. 129, alin. (1), alin. (2), lit. d), alin. (7), lit. s), art. 139, alin. (1), alin. (3), lit. g), art. 
196, alin. (1), lit. a) din O.U.G. Nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare; , 

 
 

H O T Ă R Ă Ş T E: 
 

Art.1. Se aprobă alocarea unor sume de bani,  în vederea realizării  acțiunilor de gestionare a  câinilor fără 
stăpân, prevăzute  de OUG nr.155  de pe raza UAT comuna Baia, județul Suceava. 
Art.2.  In vederea realizării activităților prevăzute la art. 1 se alocă  de la bugetul local suma de 20.000 lei  de 
cap.70.02.20, Titlu 20 .  

Art.3 Contractarea activităților specifice  se va realiza cu respectarea  prevederilor legii nr. 98/2016 privind 
achizițiile publice , cu modificările si completările ulterioare. 
Art. 4. Prezenta hotărâre va fi dusa la îndeplinire de către primarul comunei prin Compartimentul financiar 
contabil ,  patrimoniu, impozite și taxe locale si compartimentul achiziții publice . 

Art. 5. Prezenta hotărâre se comunică :  Instituției Prefectului -  Județul Suceava,  Compartimentului Financiar 
Contabil, Compartimentului achiziții publice  si se  va aduce la cunoștință   publica prin afișare  la sediul primăriei 
si pe pagina de internet. 

 

 

Președintele de ședință,                                                                Contrasemnează: 

                                                                              Secretarul general al C o m u n e i   

       Vasile GRĂDINARU        Rodica COCEAN                                                                                                                   
 


